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Załącznik 1

PROTOKOŁY Z BADAN OPINII-OCENY EKSPERTÓW

Protokół nr 1

z badania opinii - oceny eksperta

I. DANE OGÓLNE
Ekspert: płk dr hab. pilot Stanisław ZAJAS
Stanowisko służbowe: Kierownik Katedry Taktyki Wojsk Lotniczych
Data wywiadu: 21.12.1998
Miejsce wywiadu: Katedra Taktyki WL

II. CEL: uzyskanie opinii eksperckiej dotyczącej problematyki wsparcia ogniowego 
działań desantowo-szturmowych przez lotnictwo myśliwskie, myśliwsko-bombowe i 
śmigłowce oraz przewidywanych kierunków zmian w zakresie dowodzenia, struktur 
organizacyjnych, porządkowania i wyposażenia lotnictwa.

II. TEMATYKA I PROBLEMY

1. Niedomagania oraz zalety obecnej struktury lotnictwa i obowiązującego systemu 
dowodzenia.

2. Możliwości wykonania zadań przez lotnictwo na korzyść wojsk prowadzących 
działania desantowo-szturmowe.

3. Czynniki wpływające decydująco na wykonanie zadań wsparcia ogniowego przez 
lotnictwo.

4. Możliwości skrócenia czasu reakcji ogniowej oraz zwiększenia skuteczności uderzeń 
lotnictwa.

5. Przewidywane kierunki zmian w zakresie struktur organizacyjnych, porządkowania i 
wyposażenia lotnictwa.

IV. TRESC OPIND

1. Obecna struktura Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej (WLiOP) jest 
nieprawidłowa. Dominuje lotnictwo myśliwskie (ponad 60%), lotnictwo myśliwsko- 
bombowe stanowi około 35%, natomiast lotnictwo rozpoznawcze występuje w ilości 
szczątkowej (6 samolotów Su-22R).

Obowiązujący system dowodzenia (CSD WLOP - SD KOP -  SD BLT -  SD elt) 
jest niewłaściwy. Bardzo dużo szczebli dowodzenia powoduje „rozmywanie” kompetencji, 
wydłuża czas od podjęcia decyzji na najwyższym szczeblu do momentu postawienia 
zadania wykonawcom. Kolejne zatwierdzanie zamiarów oraz akceptowanie decyzji jest 
wadą. Powoduje to „zdejmowanie” odpowiedzialności z decydentów.

Podstawowymi wadami obecnej struktury i składu WLiOP są:
- niewłaściwa struktura (dominuje lotnictwo myśliwskie, brak lotnictwa 

rozpoznawczego, zbyt mało łotnictwa uderzeniowego);
niskie możliwości bojowe, szczególnie w zakresie zwalczania celów 
powietrznych przez samoloty MiG-21 oraz rozpoznania powietrznego.

2. Lotnictwo Wojsk Lądowych (dwa pśb) zostało przekazane do okręgów 
wojskowych i jest obecnie rodzajem wojsk lądowych. Śmigłowce transportowe weszły w 
skład Dywizji Kawalerii Powietrznej. Niewielka liczba śmigłowców transportowych ma



wykonywać zadania, które przekraczają ich możliwości transportowe. Do wad LWL 
należą:
- niskie możliwości śmigłowców bojowych (Mi-2);
- niewystarczająca liczba śmigłowców transportowych i ich przywiązanie do 25 DKPow, 
przez co nie można ich wykorzystać do działań transportowych i desantowych na rzecz 
wojsk lądowych poza DKPow.

Możliwości wykonania zadań przez lotnictwo WLiOP na rzecz działań desantowo- 
szturmowych są niewielkie, szczególnie w zakresie wsparcia ogniowego. Ze względu na 
niezbyt dużą liczbę samolotów Su-22 M4 (80 samolotów Su-22 oraz około 20 samolotów 
Su-22 UM3Ł) będą one wykorzystane głównie do wykonania zadań ogniowych w głębi 
(powyżej 80-100 km od rubieży styczności bojowej wojsk). Przewiduje się, że dla 
pierwszorzutowego KZ, prowadzącego działania na głównym kierunku uderzenia lub w 
rejonie głównego wysiłku obrony, na 5-dniową operację wydzielać się będzie 30-50 s/1 
LMB. Jeżeli tę wartość podzielimy przez 5 dni, to otrzymamy wysiłek 6-10 s/1. Przez to 
możliwości wsparcia działań desantowo-szturmowych są ograniczone. Poza tym samoloty 
Su-22 M4 są wrażliwe na ogień przeciwlotniczy, zatem ich użycie w strefie operacyjno- 
taktycznej zawsze wiąże się z dużymi stratami.

Obiektami potencjalnych uderzeń w ramach tego wysiłku będą;
SD korpusu, armii i ZT wojsk lądowych;

- baterie rakiet taktycznych i operacyjno-taktycznych;
śmigłowce (głównie bojowe) na lądowisku wysuniętym (20-30 km) i bazowym 
(80-100 km);

- wojska drugiego rzutu (odwodu) Korpusu (armii) głównie w marszu do rubieży 
wprowadzenia do walki;
obiekty infrastruktury (mosty, przeprawy, stacje przeładunkowe, węzły 
kolejowe i drogowe itp.).

Podstawowym sposobem wykonania uderzeń będą kolejne uderzenia grup w 
składzie od klucza do eskadry.

Na rzecz działań desantowo-szturmowych celowe jest użycie śmigłowców 
bojowych. One powinny tworzyć warunki do przelotu i lądowania śmigłowców 
transportowych z grupami desantowo-szturmowymi, a następnie wspierać rzut szturmowy 
(lądowy) podczas działań. Śmigłowce bojowe powinny zwalczać środki OPL na trasie 
przelotu i środki ogniowe w rejonie wysadzania desantu. Część śmigłowców bojowych 
powinna osłaniać śmigłowce transportowe przed atakami innych śmigłowców 
przeciwnika, ponieważ nie należy liczyć na osłonę zgrupowania desantowo-szturmowego 
podczas przelotu i lądowania przez lotnictwo myśliwskie. Wysiłek śmigłowców bojowych 
może być zróżnicowany i zależeć będzie od liczby dysponowanych śmigłowców oraz 
potrzeb w zakresie ich użycia na rzecz KZ wojsk lądowych. Byłoby pożądane, aby liczba 
śmigłowców bojowych wykonujących zabezpieczenie działań desantowo-szturmowych, 
przekraczała liczbę śmigłowców transportowych 1-2 razy, np. 12 śmigłowców 
transportowych i 12-24 śmigłowców bojowych. Niezbędne jest ścisłe zsynchronizowanie 
działań.

3. Na efekt5Twność wsparcia ogniowego przez lotnictwo mają wpływ;
Pwz = PoPL X Pw X P at x  P raż

gdzie;
Pwz - prawdopodobieństwo wykonania zadania;
PoPL - prawdopodobieństwo pokonania OPL;
Pw - prawdopodobieństwo wykrycia (obiekt, pogoda, pora doby);
Pat - prawdopodobieństwo wykonania ataku (sposób ataku, pora doby, warunki);
Praż - prawdopodobieństwo rażenia (zależy od środka rażenia, wyszkolenia załogi).
Na efektywność wpływa również jakość użytych środków lotniczych i rażenia.
4. Możliwość skrócenia czasu reakcji ogniowej;



towarzyszenie śmigłowców bojowych śmigłowcom transportowym; 
dyżurowanie w powietrzu i działanie na sygnał; 
wszechstronne zabezpieczenie działań.

5. Obecna struktura lotnictwa WLiOP ulega dynamicznym zmianom. Został 
rozwiązany 4 Korpus Lotniczy, a lotnictwo myśliwsko-bombowe, rozpoznawcze, 
transportowe i łącznikowe zostało podporządkowane Korpusowi Obrony Powietrznej 
(KOP). Tworzone są Brygady Lotnictwa Taktycznego (3 KOP-2 BLT, 2 KOP-1 i 3 BLT). 
W przyszłości w trzech BLT ma być 10 eskadr lotnictwa taktycznego po 16 samolotów (w 
sumie około 160 samolotów bojowych). Restrukturyzacja lotnictwa WLiOP zmierza we 
właściwym kierunku, bowiem lotnictwo i naziemne siły obrony powietrznej będą 
zintegrowane w jednej strukturze, jaką jest KOP. Są to rozwiązania zbieżne ze 
stosowanymi w państwach NATO w czasie pokoju. Pilną potrzebą jest potrzeba wymiany 
obecnie eksploatowanych samolotów bojowych WLiOP na nowe samoloty 
wielozadaniowe, odpowiadające wymogom i standardom NATO.



Protokół nr 2

z badania opinii - oceny eksperta

I. DANE OGOLNE

Ekspert: płk dypl. (obecnie gen. bryg.) Jan KEMPARA 
Stanowisko służbowe: Dowódca 25 DKPow 
Data wywiadu: 18.01.1999 
Miejsce wywiadu: Sztab 25 DKPow

II. CEL: uzyskanie opinii eksperckiej dotyczącej problematyki przygotowania, 
prowadzenia i wsparcia ogniowego działań desantowo-szturmowych oraz przewidywanych 
kierunków zmian w celu zwiększenia siły uderzeniowej i ogniowej wojsk desantowo- 
szturmowych.

III. TEMATYKA I PROBLEMY

1. Zasadnicze formy i sposoby działania 25 DKPow oraz czynniki wpływające decydująco 
na wykonanie zadań w ugrupowaniu przeciwnika.
2. Możliwości etatowych sił i środków 25 DBCPow w zakresie zwalczania przeciwnika.
3. Przygotowanie i prowadzenie działań bojowych przez pododdziały artylerii.
4. Przewidywane kierunki zmian (struktury, sprzęt bojowy, zasady działania) w celu 
zwiększenia siły uderzeniowej i ogniowej wojsk desantowo-szturmowych.

IV . TREŚĆ OPINII

1. Dywizja kawalerii powietrznej jest przeznaczona do prowadzenia działań na 
całym obszarze kraju. Głównym celem jej działania jest osłabienie potencjału bojowego 
przeciwnika oraz udaremnienie prowadzenia przez niego działań poprzez szybkie, 
precyzyjne i skuteczne przeniesienie wysiłku w głąb ugrupowania przeciwnika na 
najważniejsze obiekty. Zadania 25 DKPow zależą od rodzaju sytuacji konfliktowych. W 
warunkach zbrojnej agresji przeciwnika dywizja prowadzi działania obronne i opóźniające, 
niszczy wojska i wybrane obiekty w ugrupowaniu przeciwnika, wzbrania podejście i 
wejście do walki odwodów, opanowuje przyczółki, przełęcze i węzły komunikacyjne, 
zwalcza desanty przeciwnika.

Dywizja może wykonywać zadania całością sił łub oddzielnymi zgrupowaniami 
bojowymi w sile od szwadronu do pułku. Zasadniczo wydziela trzy zgrupowania bojowe w 
składzie 1-2 szwadrony. Całością sił może być użyta do likwidacji konfliktów 
granicznych. Sposób wykonywania zadań uzależniony będzie od charakteru zadań oraz 
rodzaju i fazy operacji, w ramach których są realizowane. Zasadniczym sposobem 
działania będą rajdy zgrupowań bojowych. Podczas wykonywania zadań w strefie osłony, 
kawaleria może stosować zasadzki, powietrzne patrole rozpoznawcze oraz ciągłe 
oddziaływanie na podchodzące wojska przeciwnika. W walce o utrzymanie taktycznej 
strefy osłony, wykonywane będą uderzenia ześrodkowane i wypady przed przedni skraj 
obrony. Ponadto zgrupowania kawalerii mogą występować jako powietrzne odwody 
przeciwpancerne i przeciwdesantowe. W przypadku wykonywania zwrotu zaczepnego, 
kawaleria powietrzna wspólnie z wojskami lądowymi tworzy lądowo-powietrzne 
zgrupowania uderzeniowe.

2. Oczekiwane rezultaty działań szwadronu kawalerii to wyeliminowanie od 20-43 
do 86 pojazdów lekko opancerzonych przeciwnika w zależności od liczby rakiet 
odpalanych jednocześnie. Pułk kawalerii w sprzyjających warunkach może wyeliminować



od 346 (7 Pułk Ułanów) do 702 (1 Pułk Szwoleżerów) środków lekko opancerzonych, a z 
uwzględnieniem współczynników wykonania zadania (pokonanie obrony przeciwlotniczej, 
wykrycie obiektu, wykonanie ataku, rażenie obiektu) od 80 do 350 obiektów (7 Pułk 
Ułanów od 40 do 170). Razem DKPow może wyeliminować około 1048 pojazdów lekko 
opancerzonych, a z uwzględnieniem współczynników wykonania zadania od 120 do 520 
pojazdów.

Zasadniczy wpływ na wykonanie zadania przez kawalerię ma prawdopodobieństwo 
pokonania obrony powietrznej oraz wykrycia obiektu i wykonania ataku.

3. Przygotowanie działań bojowych artylerii rozpoczyna się z chwilą otrzymania 
zadania. Na podstawie wniosków z analizy zadania i oceny sytuacji szef (oficer) artylerii 
pułku przygotowuje i melduje propozycję użycia artylerii. Po podjęciu decyzji przez 
dowódcę pułku rozpoczyna się etap planowania działań, który realizują wszystkie ogniwa 
dowództwa i sztabu pułku. Specyficznymi właściwościami planowania użycia artylerii jest 
fakt, że jej działanie należy zaplanować w terenie nieznanym, oddalonym niekiedy o 100 
km, bez możliwości jego rozpoznania. Planowanie użycia artylerii wykonuje się 
równolegle w ścisłym powiązaniu z planowaniem walki pułku kawalerii.

Bateria artylerii mieszanej z pułku kawalerii w walce może być użyta w całości, ale 
najczęściej będzie działać plutonami, sekcjami (po 3 moździerze lub 4 wyrzutnie PPK), a 
niekiedy pojedynczymi obsługami. Może też częścią sił tworzyć odwód pułku do wsparcia 
pododdziałów na wezwanie z pola walki.

Podczas prowadzenia działań opóźniających, artyleria będzie działać najczęściej w 
składzie desantu taktycznego, działającego metodą zgrupowania zasadzkowego wzdłuż 
ciągów komunikacyjnych. Zgrupowanie to organizuje jedną lub kilka rubieży działania 
zasadzek. Po wykonaniu krótkiego uderzenia, artyleria przemieszcza się w kolejny rejon 
działania, aż do wyczerpania środków materiałowych. Innym sposobem działania będzie 
przemienne obsadzanie rubieży opóźniania. W tym wypadku tworzone są samodzielne 
grupy bojowe w sile szwadronu wzmocnionego artylerią. Celowe jest również utworzenie 
silnego odwodu przeciwpancernego do interwencji na zagrożonym kierunku. Działania na 
kolejnych rubieżach wykonuje się pod osłoną ognia artylerii.

W obronie artyleria będzie wspierać ogniem wykonywanie uderzeń przez 
pododdziały desantowo-szturmowe przed przedni skraj na; SD, artylerię, składy 
materiałowe, środki OPL, odwody, śmigłowce na lądowiskach oraz obiekty 
komunikacyjne.

W działaniach zaczepnych, artyleria będzie wspierać pododdziały desantowo- 
szturmowe podczas „oczyszczania” terenu przed atakującymi wojskami lądowymi.

4. W celu zwiększenia siły uderzeniowej i ogniowej kawalerii, należy wyposażyć ją 
w większą liczbę opancerzonych śmigłowców szturmowych, uzbrojonych w PPK trzeciej 
generacji oraz śmigłowce transportowe umożliwiające przerzut ciężkiego sprzętu 
bojowego. Śmigłowiec „Sokół” z uwagi na małą ładowność oraz brak nowoczesnego 
uzbrojenia, a przede wszystkim opancerzenia, nie spełnia w pełni wymogów pojazdu 
powietrznego pododdziałów desantowo-szturmowych działających z zasady w 
ugrupowaniu przeciwnika. Brak lekkich pojazdów opancerzonych, możliwych do 
transportu śmigłowcami, wpływa na zmniejszenie siły ognia, odporności i manewrowości 
zgrupowania lądowego po desantowaniu i całkowite uzależnienie od śmigłowców.



Protokół nr 3

I.

z badania opinii - oceny eksperta

DANE OGOLNE

Ekspert: ppłk dypł. Antoni WILK 
Stanowisko służbowe: Szef artylerii 6 BDSz 
Data wywiadu: 28.01.1999 
Miejsce wywiadu: Sztab 6 BDSZ

II. CEL: uzyskanie opinii eksperckiej dotyczącej problematyki przygotowania, 
prowadzenia i wsparcia ogniowego działań desantowo-szturmowych prowadzonych przez 
6 BDSz.

III. TEMATYKA I PROBLEMY

1. Zasadnicze formy i sposoby działania 6 BDSz oraz czynniki wpływające decydująco na 
wykonanie zadań w ugrupowaniu przeciwnika.
2. Możliwości bojowe etatowych sił i środków wsparcia ogniowego 6 BDSz.
3. Kierowanie wsparciem ogniowym podczas prowadzenia działań.
4. Kierunki zmian w celu zwiększenia skuteczności wsparcia ogniowego.

IV. TREŚĆ OPINII

1. Brygada jest przeznaczona do prowadzenia walki w ugrupowaniu przeciwnika, w 
celu osłabienia jego potencjału bojowego i udaremnienia prowadzenia przez niego 
zorganizowanych działań. Może ona działać w ramach strategicznej operacji obronnej SZ 
RP, w operacji Korpusu a w wymiarze taktycznym także samodzielnie. Działania 
desantowo-szturmowe prowadzone będą najczęściej w celu zniszczenia szczególnie 
ważnych obiektów przeciwnika, odcięcia jego sił na głównym kierunku działania wojsk 
własnych oraz opóźnienia podejścia odwodów. Ze względu na strukturę i wyposażenie, 
najkorzystniej jest użyć brygadę w działaniach: opóźniających, rajdowych oraz izolacji 
pola walki. Brygada może stosować następujące formy walki powietrzno-lądowej: 
działania desantowo-szturmowe, działania powietrzno-szturmowe, działania powietrzno- 
desantowe. Działania desantowo-szturmowe prowadzone w ugrupowaniu przeciwnika 
mogą przyjąć różne sposoby i najczęściej występują jako; rajdy, napady, zasadzki.

Czynnikami wpływającymi decydująco na wykonanie zadań w ugrupowaniu 
przeciwnika, jest zapewnienie zgrupowaniu skutecznej osłony przed uderzeniami środków 
napadu powietrznego przeciwnika oraz ciągłego wsparcia ogniowego pododdziałom 
desantowo-szturmowym przez lotnicze i artyleryjskie środki ogniowe.

2. Na podstawie teoretycznych obliczeń z wykorzystaniem współczynników 
efektywności bojowej uzbrojenia, doświadczeń z przeprowadzonych ćwiczeń oraz 
wyników strzelań bojowych należy wnioskować, że pododdziały moździerzy brygady 
wykorzystując jedną jednostkę ognia są w stanie obezwładnić do 8 baterii moździerzy łub 
piechotę ukrytą na powierzchni około 16 hektarów. Z kolei środki przeciwpancerne 
brygady umożliwiają podjęcie skutecznej walki ze zgrupowaniem przeciwnika w sile do 8 
batalionów (po 30 czołgów w batalionie).



3. W chwili obecnej w strukturze sztabu brygady lub batalionu nie wydziela się 
etatowej lub doraźnej komórki zajmującej się planowaniem i kierowaniem wsparciem 
ogniowym. Planowaniem ognia zajmuje się sztab a kierowaniem dowódca przy 
wykorzystaniu szefów rodzajów wojsk.

W dynamicznych działaniach prowadzonych w ugrupowaniu przeciwnika, ważną 
rolę odgrywa powietrzny punkt dowodzenia, z którego dowódca zgrupowania kieruje 
walką, jak również wsparciem ogniowym. Wraz z nim znajduje się grupa oficerów sztabu, 
w tym dysponenci środków wsparcia ogniowego.

Wnioski z przeprowadzonych ćwiczeń oraz potrzeba dostosowania systemu 
dowodzenia do standardów obowiązujących w NATO wskazują na potrzebę tworzenia w 
strukturze sztabu organu, którego przedmiotem działania byłoby planowanie wsparcia 
ogniowego i kierowanie nim zgodnie z wolą dowódcy w toku prowadzonych działań.

4. Skuteczność wsparcia ogniowego można zwiększyć wprowadzając do uzbrojenia 
pododdziałów brygady lekkie moździerze kalibru 98 i 60 mm, strzelające amunicją 
różnego rodzaju i przeznaczenia, w tym kasetową i samonaprowadzającą. Należy również 
wprowadzić w miejsce środków przeciwpancernych o najmniejszej skuteczności (SPG-9), 
nowoczesne zestawy przenośne, posiadające system naprowadzania III generacji oraz 
pociski o przebijalności ponad 1000 mm.



Protokół nr 4

z badania opinii - oceny eksperta

I. DANE OGOLNE

Ekspert: ppłk dypl. pilot Jan BOCIANÓWSKI 
Stanowisko służbowe: Dowódca 56 pśb 
Data wywiadu: 12.02.1999 
Miejsce wywiadu: Sztab 56 pśb

II. CEL: uzyskanie opinii eksperckiej dotyczącej problematyki wsparcia ogniowego 
działań desantowo-szturmowych przez śmigłowce oraz przewidywanych kierunków 
zmian w zakresie dowodzenia, struktur organizacyjnych i sprzętu bojowego oddziałów 
śmigłowców.

III. TEMATYKA I PROBLEMY

ł. Zadania realizowane przez śmigłowce szturmowe działające w składzie zgrupowania 
desantowo- szturmowego.

2. Czynniki wpływające decydująco na wykonanie zadań wsparcia ogniowego działań 
desantowo-szturmowych przez śmigłowce.

3. Dowodzenie śmigłowcami w czasie działań desantowo-szturmowych.
4. Perspektywy rozwoju śmigłowców wojsk desantowo-szturmowych.

IV. TREŚĆ O PIN n

1. Śmigłowce szturmowe zapewniają zgrupowaniu desantowo-szturmowemu 
osłonę i wsparcie ogniowe zarówno podczas przelotu, jak rówmież w czasie prowadzenia 
działań na lądzie. Najczęstszym sposobem działania śmigłowców szturmowych jest 
bezpośrednie towarzyszenie śmigłowcom transportowym. Niezbędne jest posiadanie takiej 
liczby śmigłowców szturmowych, ażeby zapewniała proporcje co najmniej jeden 
śmigłowiec osłony na cztery transportowe. Śmigłowce szturmowe tworzą grupy osłony 
przedniej, bocznej i tylnej w składzie zazwyczaj 2-4 śmigłowców i wykonują lot w takiej 
odległości od śmigłowców transportowych, ażeby uniemożliwić oddziaływanie ogniowe 
środków napadu powietrznego przeciwnika. Oprócz osłony, śmigłowce szturmowe 
zwalczają obiekty naziemne przeciwnika na trasie przelotu i w rejonie lądowania, w 
szczególności te, które stanowią największe zagrożenie np. środki OPL. Podstawowym i 
najbardziej efektywnym sposobem zwalczania obiektów naziemnych jest atak z lotu 
nurkowego.

2. Czynnikami wpływającymi w decydującym stopniu na wykonanie zadań 
wsparcia ogniowego przez śmigłowce jest skuteczność obrony przeciwlotniczej 
przeciwnika, posiadane uzbrojenie, warunki atmosferyczne oraz stopień wyszkolenia 
załóg.

3. Obowiązująca obecnie w wielu ćwiczeniach zasada, że w powietrzu dowodzi 
pilot, a na ziemi dowódca zgrupowania desantowo-szturmowego, nie odpowiada 
podstawowej zasadzie jednoosobowego dowodzenia. Rozwiązaniem może być 
wykorzystanie powietrznych punktów dowodzenia, z których dowódca zgrupowania może 
kierować przelotem, lądowaniem i walką. Wymaga to jednak opanowania przez niego 
zagadnień związanych z taktyką działania i możliwościami bojowymi śmigłowców, a 
także zasad nawigacji.
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4. Wojska desantowo-szturmowe powinny posiadać śmigłowce o różnym 
przeznaczeniu: uderzeniowe, desantowo-szturmowe, wielozadaniowe, rozpoznawcze, 
WRE, pomocnicze jak również wyspecjalizowane w zwalczaniu celów powietrznych 
(obecnie brak). Ponieważ prowadzą one działania w ugrupowaniu przeciwnika, śmigłowce 
powinny być wyposażone w nowoczesne systemy zapewniające jak największą żywotność, 
a w tym: system rozrzucania flar termicznych, urządzenia zakłócające czujniki 
podczerwieni, tłumiące płomienie wylotowe, zakłócające stacje radiolokacyjne. Powinny 
one posiadać także opancerzenie miejsc załogi i najbardziej wrażliwych elementów 
śmigłowca. Śmigłowce uderzeniowe muszą być uzbrojone w przeciwpancerne pociski 
kierowane III generacji o zasięgu strzelania 5-6 km.
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Protokół nr 5̂

z badania opinii - oceny eksperta

I. DANE OGÓLNE
Ekspert: płk dypl. Edward HAJDUKIEWICZ 
Stanowisko służbowe: Główny specjalista Szefostwa WRiA 
Data wywiadu: 26.01.1998
Miejsce wywiadu: Szefostwo WRiA Dowództwa Wojsk Lądowych

n . CEL: uzyskanie opinii eksperckiej dotyczącej problematyki wyposażenia WRiA w 
środki rozpoznania technicznego, środki rażenia oraz system dowodzenia i kierowania 
ogniem.
III. TEMATYKA I PROBLEMY

1. Niedomagania obowiązującego modelu wsparcia ogniowego.
2. Możliwości skrócenia czasu reakcji ogniowej.
3. Przewidywane kierunki zmian w zakresie wyposażenia artylerii w środki rozpoznania 
oraz sprzęt ogniowy.
4. Perspekt5Twy wojsk rakietowych.

IV. TREŚĆ OPINII

1. Niedomagania w obowiązującym modelu wsparcia ogniowego obejmują głównie 
dziedzinę rozpoznania i rażenia obiektów przeciwnika na głębokości; dla związku 
taktycznego do 30 km, związku operacyjnego do 50 km. Wobec powyższego, istnieje 
potrzeba wprowadzenia do WRiA środków rażenia o zasięgu ognia odpowiadającym 
zasięgowi rozpoznania oraz amunicji o cechach inteligentnych, która usprawniłaby 
zaopatrywanie.

2. Skrócenie czasu reakcji ogniowej możliwe jest po wprowadzeniu 
zautomatyzowanego systemu dowodzenia i kierowania ogniem TOP AZ.

3. Nową jakość w rozpoznaniu planuje się uzyskać po wprowadzeniu 
następujących sił i środków rozpoznania technicznego:

- baterii bezpilotowych środków rozpoznania ĆMA;
- baterii radiolokacyjnej BREŃ; 

baterii radiolokacyjnej LIWIEC;
klucza śmigłowców rozpoznania optyczno-elektronicznego PROCJON-2;

- klucza śmigłowców rozpoznania elektronicznego PROCJON-3.
Modernizacja sprzętu ogniowego dotyczy wyrzutni BM-21. Otrzymają one nowe

wyposażenie, które uczyni je wyrzutniami w pełni autonomicznymi, a po wprowadzeniu 
amunicji o lepszych parametrach (prace są na ukończeniu), osiągną zdolność do rażenia 
obiektów na odległościach do 30 km.

Artyleria lufowa kalibru 152 będzie w dyspozycji szczebli taktycznych, a do 
korpusów planuje się zakup dział kalibru 155 mm (zasięg ognia 30-50 km) w modułach 
dywizjonowych, tzn. dywizjony wyposażone w środki rozpoznania, ogniowe i 
zabezpieczenia strzelania.

4. W sprawie rakiet taktycznych ustalono docelowy okres ich użytkowania oraz 
prawdopodobny rozwój na ich bazie innych systemów rakietowych o zasięgu ognia 100- 
150 km.

 ̂ Badanie opinii-oceny eksperta przeprowadził mjr (fypl. Maciej Nelke. Wyniki zamieszczono w rozprawie 
doktorskiej „ Ogólne wsparcie ogniowe w operacji obronnej” , AON, Warszawa 1998, załącznik nr 1, str 
188.
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Załącznik 2

WYNIKI BADAN ANKIETOWYCH

1. Ankieta K-1 dla dowódców pododdziałów moździerzy 25 DKPow i 6 BDSz.

1. Które z wymienionych obiektów celowo jest razić w działaniach desantowo- 
szturmowych wykorzystując pododdziały moździerzy?

WYBÓR
RODZAJ OBIEKTU liczba

punktów
% Hierarchia

Obiekty punktowe, nieopancerzone, 
odkryte

40 5 2

Obiekty punktowe, nieopancerzone, ukryte 68 11 4
Obiekty punktowe, opancerzone, odkryte 103 17 6
Obiekty punktowe, opancerzone, ukr>4e 122 20 8
Obiekty powierzchniowe, nieopancerzone, 
odkryte

18 3 1

Obiekty powierzchniowe, nieopancerzone, 
ukryte

43 7 3

Obiekty powierzchniowe, opancerzone, 
odkryte

99 16 5

Obiekty powierzchniowe, opancerzone, 
ukryte

119 19 7

2. Jakie czynniki wywierają decydujący wpływ na wykonanie zadań przez pododdziały 
moździerzy? (skala odpowiedzi: 1- największy wpływ, 13 -  najmniejszy wpływ)

CZYNNIK
WYBÓR

liczba
punktów

% Hierarchia

Oddziaływanie ogniowe przeciwnika 103 7 6
Oddziaływanie radioelektroniczne 
przeciwnika

175 11 13

Warunki terenowe 145 9 9
Pora doby 154 10 11
Warunki atmosferyczne 167 11 12
Skażenia 151 10 10
Dokładne i ciągłe rozpoznanie 72 4.5 2
Trwałe i ciągłe dowodzenie 73 5 3
Zabezpieczenie bojowe 84 5.5 4
Zabezpieczenie logistyczne 126 8 7
Współdziałanie z pododdziałami 
szturmowymi

94 6 5

Współdziałanie ze śmigłowcami 143 9 8
Poziom wyszkolenia 60 4 1
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3. Które z wymagań stawianych rozpoznaniu są najważniejsze podczas prowadzenia 
działań desantowo-szturmowych ? (skala odpowiedzi; 1 -  najważniejsze, 8 -najmniej 
ważne).

WYMAGANIA
WYBÓR

Liczba punktów % Hierarchia
Celowość 100 16 7
Ciągłość 69 11 4
Aktywność 96 16 6
Terminowość 59 10 J
Operatywność 106 18 8
Skrytość 75 12 5
Dokładność 55 9 2
Wiarygodność 52 8 1

Jaki wpływ na sprawność systemu rozpoznania baterii mają niżej wymienione 
czynniki ?

CZYNNIK
WPŁYW

PROPOZYCJE ZMIANUJEMNY DODATNI
Liczba
respon. % Liczba

respon. %
Liczba grup (drużyn) 
rozpoznania

11 65 6 35 2-3 grupy

Skład grup (drużyn) 
rozpoznania

7 41 10 59 mniej, ale lepiej wyposażonych

Sprzęt rozpoznania 12 71 5 29 wprowadzić ŁPR i środki 
termowizyjne

Środki łączności 14 82 3 18 wprowadzić RADMOR 3105
Sprzęt geodezyjny 15 88 2 12 wprowadzić GPS
Środki transportu 17 100 0 0 wyposażyć w samochód o-t

5. Czy funkcjonujący system dowodzenia i rozpoznania w batalionie desantowo- 
szturmowym (pułku kawalerii) zapewnia dopływ danych do baterii z innych (niżej 
wymienionych) źródeł rozpoznania ?

ŹRÓDŁO ROZPOZNANIA TAK NIE
Liczba % Liczba %

Pododdziały szturmowe 10 59 7 41
Załogi śmigłowców 2 12 15 88
Elementy rozpoznania ogólno wojskowego 
działające w ugrupowaniu przeciwnika.

3 18 14 82

Pododdziały artylerii 5 29 10 71
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6. Czy obecna struktura organizacyjna oraz środki łączności baterii zapewniają trwałość, 
ciągłość i skrytość dowodzenia i współdziałania ?

CECHA
DOWODZENIE WSPÓŁDZIAŁANIE

Tak Nie Tak Nie
Liczba

respond.
% Liczba

respond.
% Liczba

respond.
% Liczba

respond.
%

Trwałość 6 35 11 65 4 24 13 76
Ciągłość 7 41 10 59 6 35 11 65
Skrytość 6 35 11 65 3 18 14 82

7. Który z rodzajów ogni wykonywanych przez baterię jest najbardziej racjonalnym 
sposobem wsparcia ogniowego pododdziałów szturmowych ?

RODZAJ OGNIA
WYBÓR

liczba
respondentów

%

Ogień półpośredni 12 71
Ogień pośredni 5 29

Uzasadnienie
Ogień półpośredni jest skuteczniejszy i umożliwia szybsze wykonanie zadania ogniowego, 
jednakże okryte stanowisko ogniowe wpływa ujemnie na żywotność pododdziałów 
artylerii.

8. Czy wsparcie ogniowe pododdziałów w działaniach desantowo-szturmowych powinno 
być realizowane w okresach wsparcia typowych dla obrony lub natarcia ?

WYBÓR
Liczba respondentów %

Tak 5 29
Nie 5 29
W zależności od 
sytuacji

7 42

9. Czy obecne wyposażenie baterii zapewnia skuteczne prowadzenie działań bojowych ?

MOŻLIWOŚCI BATERH
Tak Nie

Liczba % Liczba %

Dokładne wyznaczenie współrzędnych 4 30 13 70
Dokładne skierowanie moździerzy w kz 10 59 7 41
Szybkie osiągnięcie gotowości ogniowej 14 82 3 18
Krótki czas reakcji ogniowej 8 47 9 53
Dokładność ognia 11 65 6 35
Terminowość ognia 12 71 5 29

10. W jaki sposób można skrócić czas reakcji ogniowej baterii ?
Odpowiedź
Wyposażyć baterię w nowocześniejszy sprzęt rozpoznania i łączności oraz skuteczniejszą 
amunicję.
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18. w  jaki sposób powinna działać bateria moździerzy podczas wsparcia ogniowego 
pododdziałów szturmowych ?

SPOSÓB DZIAŁANIA 
BATERII

WYBÓR
Liczba

respondentów
% Hierarchia

Całością 5 29 2
Plutonami przydzielonymi do 
kompanii

12 71 1

Pojedynczymi moździerzami 
przydzielonymi do drużyn 
(plutonów)
Inaczej (jak? - - -

Uzasadnienie
Działania prowadzone są z wielu kierunków.

19. Czy bateria w swojej obecnej strukturze organizacyjnej i wyposażeniu jest w stanie 
zapewnić skuteczne wsparcie ogniowe pododdziałom desantowo-szturmowych ?

WYBÓR
TAK NIE

Liczba % Liczba %
respondentów respondentów

ni 41 10 59

Uzasadnienie
W pododdziałach brak jest nowoczesnych środków rozpoznania, łączności i transportu, 
a posiadane uzbrojenie i amunicja charakteryzują się niskimi parametrami.

20. Dane osobowe respondentów

LP DANE OSOBOWE RESPONDENTÓW LICZBA PROCENT
1 Liczba respondentów 17 100

2 Okres służby wojskowej
do 5 lat 6 35
do 10 lat 5 30
do 15 lat 5 30

Powyżej 15 lat 1 5

3
Rodzaj zajmowanego 

stanowiska
Dowódca baterii 5 29

Dowódca plutonu 8 47
Inne................... 4 24
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2. Ankieta K-2 dla dowódców pododdziałów przeciwpancernych 25 DKPow
i ÓBDSz.

1. Które z wymienionych obiektów celowo jest razić w działaniach desantowo- 
szturmowych wykorzystując pododdziały przeciwpancerne ?

(skala; 1 - obiekt najbardziej celowy do rażenia, 8 -  obiekt najmniej celowy do rażenia)

RODZAJ OBIEKTU
WYBÓR

Liczba
punktów

% Hierarchia

Czołgi III generacji 100 16 7
Czołgi II generacji 77 12 4

BWP 71 11 3
Transportery opancerzone 55 8 1
Działa i moździerze opancerzone 88 14 6
Pojazdy nieopancerzone 86 13 5
Schrony i inne obiekty fortyfikacyjne 
punktowe

60 9 2

Śmigłowce przeciwnika 111 17 8

2. Jakie czynniki wywierają decydujący wpływ na wykonanie zadań przez pododdziały 
przeciwpancerne w działaniach desantowo-szturmowych ?
(skala; 1 - największy wpływ, 14 -  najmniejszy wpływ)

CZYNNIK WYBÓR
Liczba punktów % Hierarchia

Oddziaływanie ogniowe przeciwnika 61 o 1
Oddziaływanie radioelektroniczne 
przeciwnika

224 12 14

Warunki terenowe 77 4 3
Pora doby 123 6 6
Warunki atmosferyczne 75 4 2
Skażenie 162 9 9
Liczba i rodzaj rażonych obiektów 82 4 4
Dokładne i ciągłe rozpoznanie 130 7 7
Trwałe i ciągłe dowodzenie 166 9 10
Zabezpieczenie bojowe 175 9 12
Zabezpieczenie logistyczne 202 11 13
Współdziałanie z pododdziałami 
szturmowymi

136 7 8

Współdziałanie ze śmigłowcami 169 9 11
Poziom wyszkolenia 108 6 5
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1. Jaka jest skuteczności rażenia obiektów przez pociski przeciwpancerne będące w 
uzbrojeniu pododdziałów desantowo-szturmowych ?

RODZAJ CELU
SKUTECZNA3ŚĆ OGNIA

Pocisk 9 M 1]11 Pocisku PG-9W
Duża Średnia Mała Duża Średnia Mała

Liczba % Liczba % Liczba % Liczba % Liczba % Liczba %
Czołgi III generacji - 3 17 15 83 - - - - 18 100
Czołgi II generacji - - 14 78 4 22 - - 6 33 12 67
BWP 12 67 6 33 - - 2 11 14 78 2 11
Transportery
opancerzone

16 89 2 11 - - 10 56 8 44 - -

Schrony
żelazobetonowe

- - 8 44 10 66 - - 4 22 14 78

Schrony drewniano- 
ziemne

10 56 7 39 1 5 - - 8 44 10 56

Cele nieopancerzone 15 83 3 17 - - 14 78 4 22 - -

8. W jaką amunicję należy wyposażyć pododdziały przeciwpancerne w celu zwiększenia 
ich możliwości ogniowych?

Odpowiedź
System naprowadzania III generacji, pociski z głowicą „tandemową’.

9. Orientacyjny przydział amunicji dla baterii (minimalny - zapewniający wykonanie 
zadań wsparcia ogniowego pododdziałów szturmowych, maksymalny -  możliwy do 
transportu przez śmigłowce).

JEDNOSTKA
OGNIA

Przydział amunicji
Granatniki PPK

Minimalny Maksymalny Minimalny Maksymalny
Liczba % Liczba % Liczba % Liczba %

0.5 - - 12 67 - - 4 2 2
1.0 12 67 6 33 10 56 14 78
1.5 4 22 - - 5 28 - -

2.0 2 11 - - 3 16 - -

10. Który z wymienionych czynników ma decydujący wpływ na możliwości ogniowe 
pododdziałów przeciwpancernych ? (skala; 1 - największy wpływ, 10 - najmniejszy).

CZYNNIK
WYBÓR

Liczba
punktów

% Hierarchia

Liczba środków ogniowych 101 10 6
Rodzaj środków 89 9 5
Przydział amunicji 85 9 4
Rodzaj pocisków 75 8 1
Zasięg strzelania 79 8 2
Przebij alność 83 8 3
Rodzaj zwalczanych obiektów (czołgi, BWP itp.) 117 12 8
Szybkostrzelność 107 11 7
Rozpoznanie 133 13 10
Dowodzenie 121 12 9
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11. Jaki jest najkorzystniejszy sposób działania pododdziałów przeciwpancernych podczas 
wsparcia pododdziałów szturmowych ?

SPOSÓB DZIAŁANIA
WYBÓR

Liczba
respondentów

% Hierarchia

Całością jako odwód przeciwpancerny 1 6 4
Całością w składzie odwodu 
powietrznomanewrowego

5 28 2

Całością rozwinięte zawczasu na 
rubieży w ugrupowaniu pododdziałów 
szturmowych

2 11 3

Plutonami przydzielonymi do kompanii 
(szwadronów)

10 55 1

Pojedynczymi środkami 
przydzielonymi do drużyn (plutonów)

0 0 0

12. Czy pododdziały przeciwpancerne w swojej obecnej strukturze organizacyjnej i 
wyposażeniu są w stanie zapewnić skuteczne wsparcie ogniowe pododdziałom 
desantowo-szturmowych ?

WYBÓR
TAK NIE

Liczba
respondentów

% Liczba
respondentów

%

8 44 10 56

Uzasadnienie
Sprzęt będący w wyposażeniu, a w szczególności SPG-9 posiada zbyt małą donośność 
strzelania i przebijalność. Występują również trudności w transporcie na większe 
odległości z uwagi na brak pojazdów.

13. Dane osobowe respondentów

LP DANE OSOBOWE RESPONDENTÓW LICZBA PROCENT
1 Liczba respondentów 18 100

2 Okres służby wojskowej
do 5 lat 9 50
do 10 lat 5 28
do 15 lat 4 22

Powyżej 15 lat - 0

3
Rodzaj zajmowanego 

stanowiska
Dowódca baterii 6 33

Dowódca plutonu 10 56
Inne................... 2 11
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14. SPRAWOZDANIE Z OBSERWACJI UCZESTNICZĄCEJ

ćwiczenia dowódczo-sztabowego połączonego z treningiem kierowania uderzeniami 
rakiet i ogniem artylerii SOW pk. „MIRANDA-96”

Temat ćwiczenia dowódczo-sztabowego:

„KIEROWANIE MOBILIZACYJNYM I OPERACYJNYM ROZWINIĘCIEM WOJSK. 
PLANOWANIE I ORGANIZACJA UŻYCIA WRiA W STREFIE ODPOWIEDZIALNO­
ŚCI OKRĘGU”.

Temat treningu kierowania uderzeniami rakiet i ogniem artylerii:

„UDZIAŁ WRiA WE WSPARCIU OGNIOWYM WOJSK W STREFIE ODPOWIE­
DZIALNOŚCI OKRĘGU”.

Termin: 13.05-16.05.1996.

Miejsce: TRZEBIEŃ, ŚWIĘTOSZÓW.

Uczestnicy:
szefostwo WRiA SOW;
okręgowe Centrum Koordynacji Wsparcia Ogniowego (CKWO);

- dywizyjna Grupa Koordynacji Wsparcia Ogniowego (GKWO);
- 23 ŚBA;

artyleria 11 DKPanc;
szefostwo artylerii 10 SDZ;
grupy operacyjne z 5 BAA oraz 3 pRT;
oficerowie AON i WSO im. gen. J. Bema oraz słuchacze KPO.

Etapy ćwiczenia:
1. Mobilizacyjne i operacyjne rozwinięcie wybranych jednostek WRiA.
2. Planowanie i organizacja wsparcia ogniowego wojsk walczących w głębi obrony.
3. Kierowanie wsparciem ogniowym wojsk w toku walki obronnej.
4. Organizacja wsparcia ogniowego wojsk oraz kierowania nimi w czasie 

przeciwuderzenia.

Zagadnienia badawcze;
1. Działanie dowództw i sztabów podczas planowania i organizowania działań bojowych 

WRiA.
2. Dowodzenie podległymi oddziałami i pododdziałami w toku operacji.
3. Działanie zespołów koordynacji wsparcia ogniowego w okręgu i dywizji.
4. Funkcjonowanie sieci informatycznego wspomagania dowodzenia utworzonej na 

potrzeby wsparcia ogniowego.

Wnioski z przeprowadzonych obserwacji.

W ćwiczeniu po raz pierwszy rozwinięto połową sieć modemową zestawioną 
niestandardowo. Dotychczas wykorzystywano w tym celu z reguły elementy stacjonarne, 
takie jak GWŁ czy urzędy pocztowe. Do budowy sieci wykorzystano etatowe kable 
połowę. Wzorowano się na idei systemu dowodzenia i kierowania ogniem TACFIRE,
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który uznaje się za model docelowy. Zestawiona sieć komputerowa dostosowana została 
do następującego schematu pracy:
- Centrum Koordynacji Wsparcia Ogniowego (CKWO) w imieniu dowódcy okręgu 

stawiało zadania taktyczne szefostwu WRiA ŚOW oraz ogniowe Grupie Wsparcia 
Ogólnego w składzie 3 pRT i da 203.2 mm;

- Dywizyjna Grupa Koordynacji Wsparcia Ogniowego (GKWO) otrzymywała zadania 
od dowódcy dywizji oraz od okręgowego CKWO, a przekazywała zadania taktyczne 
szefostwu artylerii dywizji oraz zadania ogniowe artylerii wsparcia ogólnego (23 ŚBA).

Całą sieć obsługiwało oprogramowanie oparte o system operacyjny WINDOWS, 
które pozwalało w sposób sugestywny i plastyczny zobrazować sytuację bojową na mapie 
elektronicznej, a w tym: aktualne położenie stron, rozmieszczenie obiektów przeciwnika, 
rozmieszczenie środków własnych ogniowych, rejony odpowiedzialności ogniowej 
i zainteresowania.

Zbudowana i wykorzystywana w ćwiczeniu sieć komputerowa zapewniała obieg 
informacji od CKWO do dywizyjnej GKWO, sztabu BA i pRT. Istnieje możliwość 
wydłużenia transmisji danych do dywizjonu. Mankamentem jest wykorzystywanie 
komputerów nie przystosowanych do pracy w warunkach polowych oraz brak możliwości 
„zdublowania” istniejącej sieci, co w przypadku przerwania łączności przewodowej może 
doprowadzić do dezorganizacji dowodzenia. Aktualnie występuje luka w przepływie 
informacji ze szczebla dywizjonu do baterii. Kierowanie ogniem w tej relacji zapewniał 
zestaw kierowania ogniem „OSA” opracowany w WSO im. gen. J. Bema. Zestaw ten 
zapewnił dużą dokładność prowadzonego ognia oraz znacznie skrócił czas reakcji 
ogniowej dywizjonu.

GKWO 11 DBCPanc występowała w składzie 9 oficerów (przedstawiciele szefostwa 
artylerii dywizji, wydziału rozpoznawczego, operacyjnego, łączności, szefostwa wojsk 
obrony przeciwchemicznej i wojsk inżynieryjnych). Zespół w oparciu o dotychczasowe 
ustalenia, planował i organizował użycie środków wsparcia ogniowego oraz koordynował 
ich działanie w toku walki. GKWO koncentrowała się w etapie planowania 
i organizowania działań na wypracowaniu koncepcji wsparcia ogniowego.

Szefostwo artylerii dywizji główny wysiłek skupiało na przygotowaniu 
i przekazywaniu zadań dla wykonawców oraz terminowym i prawidłowym ich wykonaniu. 
Na uwagę zasługuje dobry poziom przygotowania pod względem oprzyrządowania miejsc 
pracy GKWO, wysoki poziom merytoryczny opracowanej dokumentacji, realność 
podejmowanych decyzji.

W sztabach oddziałów i pododdziałów szeroko wykorzystywano oprogramowanie 
komputerowe do przeprowadzenia różnych kalkulacji i opracowania dokumentacji 
planistycznej. Na podkreślenie zasługuje terminowe stawianie zadań, dobra organizacja 
i funkcjonowanie systemu dowodzenia i KO, ciągłość wsparcia ogniowego, utrzymywanie 
współdziałania z oddziałami ogólnowojskowymi. Dobrze planowano i organizowano 
zabezpieczenie działań bojowych. Kierowanie ogniem przez dowódców ZT, oddziałów 
i dywizjonów artyłerii odbywało się ze stanowisk dowodzenia. Sztaby posiadają 
wypracowane modele pracy i należyte zabezpieczenie w technikę komputerową. Dobrze 
zorganizowana praca sztabów wynika z precyzyjnego podziału obowiązków, szczególnie 
w czasie kierowania ogniem.

Brak sztabów ogólnowojskowych i innych rodzajów wojsk uniemożliwił 
sprawdzenie współpracy GKWO z tymi elementami, a zadania realizowane przez 
podgrywkę pozwoliły na wyciągnięcie pobieżnych wniosków. Funkcjonowanie GKWO 
powinno być unormowane w dokumentach normatywnych (regulaminach). W oparciu o 
docelowe struktury organizacyjne musi być jasno określone miejsce tego organu oraz 
kompetencyjne obowiązki i uprawnienia osób fiinkcyjnych.
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Załącznik 7

PRAWDOPODOBIEŃSTWO PRZENIKANIA ŚMIGŁOWCÓW PRZEZ STREFĘ 

OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ PRZECIWNIKA OKREŚLONE ZA POMOCĄ 

PROGRAMU KOMPUTEROWEGO „POKONANIE OPL PRZECIWNIKA”

1. Prawdopodobieństwo przenikania w zależności od liczby 
śmigłowców i wysokości lotu

2. Prawdopodobieństwo przenikania w zależności 
od wysokości i odległości lotu



Załącznik 8

OCENA MOŻLIWOŚCI WYKONANIA ZADAŃ POD TORAMI LOTU 

POCISKÓW (wydruk komputerowy)^

 ̂Bezpieczną wysokość śmigłowców działających pod torami lotu pocisków określono, wykorzystując 
program komputerowy opracowany w Katedrze Wojsk Rakietowych i Artylerii AON.
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Załącznik 11

MOŻLIWOŚCI LMB W GŁĘBOKOŚCI ODDZIAŁYWANIA BOJOWEGO 
OBLICZONE ZA POMOCĄ PROGRAMU KOMPUTEROWEGO

„PROMIEŃ”*

1. Głębokość oddziaływania bojowego przy odłegłości łotniska od Unii styczności 
bojowej wojsk Db=80 km oraz wysokości łotu H= 200 i 5000 metrów

I  100

. ■

Ti

m

4 5 6 7 8 9

Wariant uzbrojenia
10 11 12

0H=2OO m. OH=5000m.

Warianty uzbrojenia:

1. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2, OFAB-250 SzN (FAB-250) -  4.
2. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2, S-24 -  4.
3. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2, UB-32 -  4.
4. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2, OFAB-250 SzN -  4 (H-25 -  2 + SPS).
5. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2, OFAB-250 SzN -  6 (S-25 - 2).
6. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2, H-25 - 2, SPS, WIUGA (FAB-500 -  4).
7. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2, FAB-250 - 4, B-8 -  2 (B-8 -  4 lub H-29 -  2).
8. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2, OFAB-100-120 -  12.
9. Bez zbiorników podwieszanych, S-24 -  6.
10. Bez zbiorników podwieszanych, H-29 -  2 (H-25 -  2, SPS, WIUGA).
11. Bez zbiorników podwieszanych, UB-32 -  6 (B-8 -  4).
12. Bez zbiorników podwieszanych, FAB-250 -  10.

 ̂Warunki lotu; średnia prędkość lotu V śr -  780 km/godz, wysokość lotu H -  200 i 5000 m., ugrupowanie 
bojowe -  eskadra SU-22M4. 68



2. Głębokość oddzial^'^ania bojowego przy odległości lotniska od linii styczności 
bojowej wojsk Db=150 km oraz wysokości lotu H=200 i 5000 metrów

a> 300 
25«.

c«

i  200 I 150
o

5 100

4 5 6 7 8 9

Wariant uzbrojenia
10 11 12

Warianty uzbrojenia:

1. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2
2. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2
3. Zbiorniki podwieszane po 1150 1 - 2
4. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2,
5. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2 ,
6. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2 ,
7. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2,
8. Zbiorniki podwieszane po 800 1 - 2,
9. Bez zbiorników podwieszanych,
10. Bez zbiorników podwieszanych,
11. Bez zbiorników podwieszanych.

OFAB-250 SzN (FAB-250) -  4.
S-24 -  4.
U B -32-4.
OFAB-250 SzN - 4 (H-25 - 2  + SPS). 
OFAB-250 SzN - 6 (S-25 -  2).
H-25 -  2, SPS, WIUGA (FAB-500 -  4). 
FAB-250 -  4, B-8 -  2 (B-8 - 4 lub H-29 - 2). 
OFAB-100-120- 12.

S-24-6 .
H-29 -  2 (H-25 -  2, SPS, WIUGA).
U B -32-6  (B-8-4 ) .

12. Bez zbiorników podwieszanych, FAB-250 -  10.
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Załącznik 15

UKŁAD WSPARCIA OGNIOWEGO DZIAŁAŃ ZGRUPOWANIA DESANTOWO-
SZTURMOWEGO (wariant)

1. Przyjęte uwarunkowania:

■ głębokość działań zgrupowania od rubieży styczności wojsk -  40 km;
■ odległość lądowiska załadowania od rubieży styczności wojsk - 40 km;
■ średnia prędkość lotu śmigłowców zgrupowania - 2.5 minuty na 10 km;
■ czas wyładowania w rejonie lądowania -  10 minut;
■ czas wykonania zadania -  30 minut;
■ wyprzedzenie grupy rozpoznania i oznakowania lądowisk w stosunku do sił głównych 

-  5 minut (20 km).

2. Czasy zasadniczych czynności realizowanych przez zgrupowanie desantowo- 
szturmowe:

„H” -  0*25 -  start śmigłowców grupy rozpoznania i oznakowania lądowisk;
„H” -  0.20 -  start śmigłowców sił głównych;
„H” -  0.15 -  przelot śmigłowców grupy rozpoznania i oznakowania lądowisk nad rubieżą 

styczności bojowej wojsk;
„H” -  0.10 -  przelot śmigłowców sił głównych nad rubieżą styczności bojowej wojsk;
„H” -  0*05 -  lądowanie śmigłowców grupy rozpoznania i oznakowania lądowisk;
„H” -  lądowanie śmigłowców sił głównych;
„H” “1“ 0*40 — st&rt ẑ njpoAV3Jii3. po wykon&niLi

+ 0.50 — przelot śmigłowców nad rubieżą styczności bojowej wojsk.

3. Układ wsparcia ogniowego

I okres - ogniowe przygotowanie załadowania przelotu i lądowania

Do „H” -  0-30 -  wydzielone siły i środki (eskadra śmigłowców z pśb, dywizjon rakiet 
taktycznych, trzy dywizjony artylerii z BA i pa) w gotowości do zwalczania z chwilą 
wykrycia środków rozpoznania i wsparcia ogniowego przeciwnika; rozpoznanie trasy 
przelotu i obiektów działania przez środki rozpoznania korpusu; osłona rejonu załadowania 
prze lotnictwo myśliwskie, środki OPL oraz środki WRE.

Od „H” -  0.30 do „H” - osłona przelotu przez lotnictwo myśliwskie i śmigłowce 
szturmowe zgrupowania; zwalczanie w miarę wykrycia środków ogniowych przeciwnika 
przez śmigłowce osłony; oddziaływanie środkami WRE w celu dezorganizacji systemu 
dowodzenia i kierowania ogniem przeciwnika.

Od „H” -  0.30 do „H” -  0*24 -  I nawała ogniowa artylerii do środków OPL i WRE 
(zużycie norma), ogień środków wyznaczonych do strzelania na wprost; I start rakiet do 
środków OPL i WRE.
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Od „H” -  0*24 do „H” -  0.19 -  II nawała ogniowa artylerii do SD oraz pododdziałów 
zmechanizowanych i czołgów w korytarzu przelotu, w ugrupowaniu pierwszorzutowych 
batalionów ze zużyciem normy, ogień środków wyznaczonych do strzelania na wprost.

Od „H” -  0.15 -  działania demonstracyjne grupy śmigłowców w ugrupowaniu
przeciwnika.

Od „H” -  0*19 do „H” -  0.14 -  III nawała ogniowa artylerii do pododdziałów
zmechanizowanych i czołgów w korytarza przelotu w ugrupowaniu batalionów 
znajdujących się w odwodzie ze zużyciem V4 normy.

Od „H” -  0.14 do „H” -  0*08 -  uderzenie lotnictwa myśliwsko-bombowego do środków 
wsparcia ogniowego (śmigłowce, wyrzutnie rakiet), elementów systemu dowodzenia 
szczebla od dywizji, środków WRE, pododdziałów w rejonie lądowania zgrupowania oraz 
w razie konieczności do odwodu przeciwnika.

II okres - ogniowe wsparcie działań zgrupowania

Od ”H” do „H” + 0.40 -  wsparcie ogniowe działań realizują etatowe siły i środki 
(śmigłowce, pododdziały artylerii) zgrupowania, część artylerii korpusu (ł-2 da) oraz 
eskadra śmigłowców z pśb na wezwanie z poła walki (uderzenia do odwodów, 
minowanie); pododdziały rakiet taktycznych w gotowości do wykonania II startu do 
aktywnych środków wsparcia ogniowego przeciwnika; rozpoznanie przeciwnika na 
kierunkach największego zagrożenia przez wydzielone śmigłowce; osłona rejonu działań 
przez lotnictwo-myśliwskie i etatowe środki przeciwlotnicze zgrupowania; dezorganizacja 
systemu dowodzenia i kierowania ogniem przez środki WRE.

in okres - ogniowa osłona przelotu do własnego ugrupowania

Od „H” + 0.40 do „H” + 0.45 -  IV nawała ogniowa artylerii do środków OPL oraz 
pododdziałów zmechanizowanych i czołgów znajdujących się na trasie powrotu w 
ugrupowaniu pierwszorzutowych oddziałów ze zużyciem % normy; osłona zgrupowania 
przez lotnictwo myśliwskie oraz śmigłowce szturmowe.
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